УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Аксубаевском  муниципальном районе

 К.К.Гилманов
«  03» апреля 2019  г.

ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии   по координации работы по противодействию коррупции  в Аксубаевском муниципальном районе

пгт. Аксубаево                                                            	29.03.2019г.

Председательствует: председатель комиссии, глава Аксубаевского  муниципального района Гилманов К.К.
Присутствовали:
 Горбунов А.Ф.	Руководитель Исполнительного комитета  Аксубаевского муниципального района
Крайнова Э.З.	Помощник Главы по вопросам противодействия коррупции
Алмакаев И.И.	Начальник отдела МВД России по Аксубаевскому району
Галиев Р.М.			руководитель аппарата Совета
Ахметшин Р.Р.			Главный врач ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ»
Зайцев С.Ю.			Начальник МКУ «Отдел образования»
Салихов Г.Г.			Председатель Контрольно-счетной палаты
Жаренова Л.В.	и.о.руководителя- главного редактора газеты «Сельская новь»
Телешева И.А.	Директор Аксубаевской межпоселенческой ЦБ, председатель общественного Совета
Альметкин В.К.	Глава Староильдеряковского сельского поселения
Гатин Р.М.	Начальник управления сельского хозяйства и продовольствия
Приглашенные:
Горожанкина Л.Г. – заместитель прокурора района
Ядгарова З.Ф. 	- заместитель председателя ФБП

			 На повестке дня следующие вопросы:

	1. О выявленных преступлениях и нарушениях коррупционной направленности  по итогам  2018 года
	Докладчик:  заместитель прокурора района Горожанкина Л. Г.

	2. Об итогах контроля целевого использования бюджетных и внебюджетных средств в организациях и учреждениях муниципального района в 2018 году, в т.ч.  использования средств самообложения органами местного самоуправления района.
		Докладчик: заместитель председателя ФБП Ядгарова З.Ф.

	3. Об организации работы Контрольно-счетной палаты Аксубаевского муниципального района в 1 квартале 2019 г. по контролю за расходованием бюджетных средств  и недопущению коррупционных правонарушений,  а также  эффективного использования средств самообложения
				Докладывает : председатель КСП Салихов Г.Г

	4.	О деятельности Общественного Совета Аксубаевского муниципального района, в том числе по взаимодействию  в вопросах общественного контроля и противодействия коррупции.
	Докладчик: председатель Общественного Совета Телешева И.А.

	5. Об антикоррупционной деятельности, проведенной в отделе образования, в том числе по соблюдению требований по урегулирования конфликта интересов
	Докладчик: начальник Отдела образования  Зайцев С.Ю.

Информация выступающих прилагается.

По итогам заседания  решили:
По первому вопросу:
1. Выступление Горожанкиной Л.Г. принять к сведению.
1.1 . продолжить работу в данном направлении.

По второму вопросу решили:
2. Выступление Ядгаровой Х.Ф. принять к сведению.
2.1 Усилить работу  по  внутреннему финансовому контролю в органах местного  самоуправления и подведомственных учреждениях, организациях района. Во всех случаях неэффективного и нецелевого использования бюджетных средств, принимать меры по привлечению к дисциплинарной и административной ответственности должностных лиц.
	2.2.По итогам проверок  провести анализ системных нарушений и недостатков, довести до глав и бухгалтеров ОМС провести семинар совещания.
						Ответственный: Сетрова О.П.
	Информацию по данному пункту предоставить в срок до: 15.05.2019г.

2.3. Исполнительному комитету Аксубаевского муниципального района взять под контроль подведомственные учреждения, организации Аксубаевского районного исполнительного комитета вопрос по своевременному размещению плана-закупок, план –график , заключение и распоряжение контрактов закупок товаров, работ, услуг обеспечения муниципальных нужд.
					Ответственный: Муратшин И.И.
					Срок: постоянно
 2.4. На следующее заседание комиссии заслушать руководителей учреждений, где были выявлены нарушения по проведенному финансовому контролю.
					Ответственный: Крайнова Э.З.
				Срок: на ближайшем заседании комиссии

По третьему  вопросу решили:
3. Выступление Салихова Г.Г. принять к сведению.
	3.1.провести проверку по использованию средств самообложения по итогам 1 полугодия 2019 года
	3.2 Организовать семинар по повышению уровня грамотности руководителей и специалистов бюджетных учреждений в сфере бюджетного законодательства, закон а о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, обратить особое внимание по вопросу  питания.

						Ответственный: Салихов Г.Г.
			Информацию по данному пункту предоставить до 01.06.2019г

	3.3. Указать начальнику отдела образования Зайцеву С.Ю.:
	 3.3.1 на недопустимость просрочки  продуктов питания,
	 3.3.2.усилить контроль, за учетом основных средств,   поставки продуктов питания и качеству поставляемой продукции
	3.3.3.Активизировать работу по контролю, за недобросовестными поставщиками, выставлять претензии в случае несоответствия поставляемой продукции.
	3.3.4.  улучить работу по ведению документации
					Ответственный: Зайцев С.Ю.
			Информацию по данному пункту предоставить до 20.05.2019г
[bookmark: _GoBack]
	3.4. Руководителю  городского поселения  и главам сельских поселений при использовании денежных средств по самообладанию рекомендуется:
	3.4.1. о необходимости создание типового Положения по самообложения граждан в сельских поселениях, в котором также необходимо отразить:
	-предмет финансирования с описанием его характеристики
	-общая стоимость и срок осуществления мероприятия
	- дату, до которого граждане имеют право внести средства по самообложению
	-порядок учету ведения взносов
	-правила финансового контроля расходования средств самообложения
	- порядок утверждения отчетов (отчет об использование средств самообложения, фото, видеоматериалы и т.д.)
	3.4.2. В соответствии с пунктом 3  статьи 41  БК РФ, добровольное поступление средств от населения являются доходами бюджета.
	Процесс расходования бюджетных средств должно быть максимально прозрачным для населения ( размещение на стендах, сайтах поселений)
	Ответственные: Руководитель пгт.Аксубаево, Главы поселений

	Информацию по данному пункту предоставить в срок до 1.06.2019г.

	По четвертому вопросу решили:
	4. Принять к сведению выступление Телешевой И.А. об итогах деятельности Общественного Совета Аксубаевского муниципального района по итогам 2018 года, в т.ч. по взаимодействию в вопросах общественного контроля и противодействию коррупции.
	4.1.Усилить взаимодействие Общественного Совета Аксубаевского муниципального района с Общественными советами сельских поселений, Советом ветеранов (союз пенсионеров) Аксубаевского муниципального района, и другими общественными объединениями в вопросах противодействия коррупции.
						Ответственные: Телешева И.А.								Срок исполнения: постоянно
			Информацию по данному пункту предоставить до 01.06.2019г

	4.2.  Внести изменения в положение об Общественном Совете, в части дополнения их задач вопросами профилактики коррупции
		Срок исполнения: на ближайшем заседании Совета АМР.
				Ответственные: Телешева И.А., Крайнова Э.З.

	По пятому вопросу решили:
5.Выступление Зайцева С.Ю. принять к сведению.
5.1.  обратить  внимание руководителей на недопущение возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей, в случае нарушений применять меру ответственности.
						Ответственный: Зайцев С.Ю.
						Срок исполнения: постоянно

6. Протокол заседания разместить на официальном сайте района  в разделе «Противодействие коррупции» и довести до исполнителей.
						(ответственный : Крайнова Э.З.)

	Информацию о принятых мерах данного протокола предоставить  в указанные сроки председателю комиссии по координации работы по противодействию коррупции Гилманову К.К. через секретаря  комиссии на электронную почту.
 					(Elmira.Kraynova@tatar.ru)

Секретарь комиссии
Помощник главы по противодействию коррупции 	      	         Э.З.Крайнова

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии по

координации

работы по

противодействию коррупции

в Аксубаевском  муниципальном районе

К.К.Гилманов

«

03

»

апреля

201

9

г.

ПРОТОКОЛ №

1

заседания комиссии   по координации работы по противодействию

коррупции  в Аксубаевском муниципальном районе

пгт. Аксубаево

29.03

.2019

г.

Председательствует: председатель

комиссии

,

глава Аксубаевского

муниципального района

Гилманов К.К.

Присутствовали:

Горбунов

А.Ф.

Руководитель Исполнительного комитета

Аксубаевского муниципального района

Крайнова Э.З.

Помощник Главы по вопросам противодействия

коррупции

Алмакаев И.И.

Начальник

отдела

МВД

России по

Аксубаевскому району

Галиев Р.М.

руководитель аппарата

Совета

Ахметшин Р.Р.

Главный врач

ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ»

Зайцев С.Ю.

Н

ачальник МКУ «Отдел образования»

Салихов Г.Г.

Председатель Контрольно

-

счетной палаты

Жаренова Л.В.

и.о.

руководител

я

-

главн

ого

редактор

а

газеты

«Сельская новь»

Телешева И.А.

Д

иректор Аксубаевской межпоселенческой ЦБ,

председатель общественного Совета

Альметкин В.К.

Глава Староильдеряковского сельского

поселения

  УТВЕРЖДАЮ   Председатель комиссии по  координации  работы по  противодействию коррупции   в Аксубаевском  муниципальном районе       К.К.Гилманов    «    03 »   апреля   201 9    г.     ПРОТОКОЛ №  1     заседания комиссии   по координации работы по противодействию  коррупции  в Аксубаевском муниципальном районе     пгт. Аксубаево                                                                29.03 .2019 г.     Председательствует: председатель  комиссии ,   глава Аксубаевского    муниципального района  Гилманов К.К.   Присутствовали:     Горбунов  А.Ф.   Руководитель Исполнительного комитета   Аксубаевского муниципального района   Крайнова Э.З.   Помощник Главы по вопросам противодействия  коррупции    Алмакаев И.И.   Начальник  отдела   МВД   России по  Аксубаевскому району    Галиев Р.М.       руководитель аппарата  Совета   Ахметшин Р.Р.       Главный врач   ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ»    Зайцев С.Ю.       Н ачальник МКУ «Отдел образования»     Салихов Г.Г.       Председатель Контрольно - счетной палаты   Жаренова Л.В.   и.о. руководител я -   главн ого   редактор а   газеты  «Сельская новь»    Телешева И.А.   Д иректор Аксубаевской межпоселенческой ЦБ,  председатель общественного Совета   Альметкин В.К.   Глава Староильдеряковского сельского  поселения